

## 全体貸借対照表

(令和3年 3月31日現在)

(単位:円)

| 科目            | 金額              | 科目             | 金額              |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| <b>【資産の部】</b> |                 | <b>【負債の部】</b>  |                 |
| 固定資産          | 54,905,918,206  | 固定負債           | 19,026,632,550  |
| 有形固定資産        | 49,042,884,317  | 地方債            | 13,959,289,594  |
| 事業用資産         | 22,952,856,698  | 長期未払金          | 0               |
| 土地            | 8,471,591,893   | 退職手当引当金        | 4,940,398,366   |
| 立木竹           | 0               | 損失補償等引当金       | 0               |
| 建物            | 45,918,528,748  | その他            | 126,944,590     |
| 建物減価償却累計額     | -32,447,676,686 | 流動負債           | 1,870,391,883   |
| 工作物           | 2,651,039,157   | 1年内償還予定地方債     | 1,534,417,485   |
| 工作物減価償却累計額    | -1,897,491,342  | 未払金            | 8,770,788       |
| 船舶            | 0               | 未払費用           | 0               |
| 船舶減価償却累計額     | 0               | 前受金            | 0               |
| 浮標等           | 0               | 前受収益           | 0               |
| 浮標等減価償却累計額    | 0               | 賞与等引当金         | 224,973,378     |
| 航空機           | 0               | 預り金            | 35,118,727      |
| 航空機減価償却累計額    | 0               | その他            | 67,111,505      |
| その他           | 0               | 負債合計           | 20,897,024,433  |
| その他減価償却累計額    | 0               | <b>【純資産の部】</b> |                 |
| 建設仮勘定         | 256,864,928     | 固定資産等形成分       | 56,579,240,282  |
| インフラ資産        | 25,203,750,862  | 余剰分(不足分)       | -18,820,059,653 |
| 土地            | 2,306,570,083   |                |                 |
| 建物            | 1,356,874,030   |                |                 |
| 建物減価償却累計額     | -966,329,462    |                |                 |
| 工作物           | 94,657,071,924  |                |                 |
| 工作物減価償却累計額    | -73,529,905,499 |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| その他減価償却累計額    | 0               |                |                 |
| 建設仮勘定         | 1,379,469,786   |                |                 |
| 物品            | 2,637,838,871   |                |                 |
| 物品減価償却累計額     | -1,751,562,114  |                |                 |
| 無形固定資産        | 32,158,303      |                |                 |
| ソフトウェア        | 32,136,307      |                |                 |
| その他           | 21,996          |                |                 |
| 投資その他の資産      | 5,830,875,586   |                |                 |
| 投資及び出資金       | 3,040,647,000   |                |                 |
| 有価証券          | 0               |                |                 |
| 出資金           | 3,040,647,000   |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 投資損失引当金       | 0               |                |                 |
| 長期延滞債権        | 658,467,057     |                |                 |
| 長期貸付金         | 9,044,000       |                |                 |
| 基金            | 2,193,759,678   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| その他           | 2,193,759,678   |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -71,042,149     |                |                 |
| 流動資産          | 3,750,286,856   |                |                 |
| 現金預金          | 1,328,607,631   |                |                 |
| 未収金           | 162,136,524     |                |                 |
| 短期貸付金         | 0               |                |                 |
| 基金            | 2,260,746,984   |                |                 |
| 財政調整基金        | 2,260,746,984   |                |                 |
| 減債基金          | 0               |                |                 |
| 棚卸資産          | 0               |                |                 |
| その他           | 0               |                |                 |
| 徴収不能引当金       | -1,204,283      |                |                 |
| 資産合計          | 58,656,205,062  | 純資産合計          | 37,759,180,629  |
|               |                 | 負債及び純資産合計      | 58,656,205,062  |

## 全体行政コスト及び純資産変動計算書

自 令和2年 4月 1日  
至 令和3年 3月31日

(単位:円)

| 科目             | 金額             | 金額             |                 |
|----------------|----------------|----------------|-----------------|
| 経常費用           | 33,540,857,904 |                |                 |
| 業務費用           | 11,676,173,071 |                |                 |
| 人件費            | 3,342,340,501  |                |                 |
| 職員給与費          | 2,400,187,595  |                |                 |
| 賞与等引当金繰入額      | 224,973,378    |                |                 |
| 退職手当引当金繰入額     | 282,469,708    |                |                 |
| その他            | 434,709,820    |                |                 |
| 物件費等           | 8,018,882,733  |                |                 |
| 物件費            | 4,613,294,225  |                |                 |
| 維持補修費          | 699,188,263    |                |                 |
| 減価償却費          | 2,706,400,245  |                |                 |
| その他            | 0              |                |                 |
| その他の業務費用       | 314,949,837    |                |                 |
| 支払利息           | 67,462,463     |                |                 |
| 徴収不能引当金繰入額     | 59,631,790     |                |                 |
| その他            | 187,855,584    |                |                 |
| 移転費用           | 21,864,684,833 |                |                 |
| 補助金等           | 7,960,111,427  |                |                 |
| 社会保障給付         | 13,894,158,805 |                |                 |
| 他会計への繰出金       | 0              |                |                 |
| その他            | 10,414,601     |                |                 |
| 経常収益           | 673,457,128    |                |                 |
| 使用料及び手数料       | 263,275,950    |                |                 |
| その他            | 410,181,178    |                |                 |
| 純経常行政コスト       | 32,867,400,776 |                |                 |
| 臨時損失           | 350,125,511    |                |                 |
| 災害復旧事業費        | 345,216,837    |                |                 |
| 資産除売却損         | 4,908,674      |                |                 |
| 投資損失引当金繰入額     | 0              |                |                 |
| 損失補償等引当金繰入額    | 0              |                |                 |
| その他            | 0              |                |                 |
| 臨時利益           | 10,184,154     |                |                 |
| 資産売却益          | 10,184,154     |                |                 |
| その他            | 0              |                |                 |
| 純行政コスト         | 33,207,342,133 |                |                 |
| 財源             | 31,939,584,234 |                |                 |
| 税収等            | 16,222,871,395 |                |                 |
| 国県等補助金         | 15,716,712,839 |                |                 |
| 本年度差額          | -1,267,757,899 |                |                 |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                |                |                 |
| 有形固定資産等の増加     |                | -733,847,186   | 733,847,186     |
| 有形固定資産等の減少     |                | 824,474,452    | -824,474,452    |
| 貸付金・基金等の増加     |                | -2,711,308,936 | 2,711,308,936   |
| 貸付金・基金等の減少     |                | 1,868,873,117  | -1,868,873,117  |
| 資産評価差額         | 0              | -715,885,819   | 715,885,819     |
| 無償所管換等         | -45,932,638    | 0              | 0               |
| その他            | -4,721,045     | -45,932,638    | -4,721,045      |
| 本年度純資産変動額      | -1,318,411,582 | -779,779,824   | -538,631,758    |
| 前年度末純資産残高      | 39,077,592,211 | 57,359,020,106 | -18,281,427,895 |
| 本年度末純資産残高      | 37,759,180,629 | 56,579,240,282 | -18,820,059,653 |

【様式第4号】

## 全体資金収支計算書

自 令和2年 4月 1日  
至 令和3年 3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額                    |
|-----------------|-----------------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                       |
| 業務支出            | 31,074,417,739        |
| 業務費用支出          | 9,209,732,906         |
| 人件費支出           | 3,646,305,306         |
| 物件費等支出          | 5,312,482,488         |
| 支払利息支出          | 67,462,463            |
| その他の支出          | 183,482,649           |
| 移転費用支出          | 21,864,684,833        |
| 補助金等支出          | 7,960,111,427         |
| 社会保障給付支出        | 13,894,158,805        |
| 他会計への繰出支出       | 0                     |
| その他の支出          | 10,414,601            |
| 業務収入            | 32,610,231,914        |
| 税込等収入           | 16,337,799,437        |
| 国県等補助金収入        | 15,599,213,319        |
| 使用料及び手数料収入      | 263,929,850           |
| その他の収入          | 409,289,308           |
| 臨時支出            | 345,216,837           |
| 災害復旧事業費支出       | 345,216,837           |
| その他の支出          | 0                     |
| 臨時収入            | 0                     |
| <b>業務活動収支</b>   | <b>1,190,597,338</b>  |
| <b>【投資活動収支】</b> |                       |
| 投資活動支出          | 2,668,626,451         |
| 公共施設等整備費支出      | 799,753,334           |
| 基金積立金支出         | 1,224,793,117         |
| 投資及び出資金支出       | 573,420,000           |
| 貸付金支出           | 70,660,000            |
| その他の支出          | 0                     |
| 投資活動収入          | 843,569,510           |
| 国県等補助金収入        | 117,499,520           |
| 基金取崩収入          | 644,909,819           |
| 貸付金元金回収収入       | 70,976,000            |
| 資産売却収入          | 10,184,171            |
| その他の収入          | 0                     |
| <b>投資活動収支</b>   | <b>-1,825,056,941</b> |
| <b>【財務活動収支】</b> |                       |
| 財務活動支出          | 1,588,562,185         |
| 地方債償還支出         | 1,495,655,669         |
| その他の支出          | 92,906,516            |
| 財務活動収入          | 1,902,000,000         |
| 地方債発行収入         | 1,902,000,000         |
| その他の収入          | 0                     |
| <b>財務活動収支</b>   | <b>313,437,815</b>    |
| <b>本年度資金収支額</b> | <b>-321,021,788</b>   |
| 前年度末資金残高        | 1,614,510,692         |
| <b>本年度末資金残高</b> | <b>1,293,488,904</b>  |
| 前年度末歳計外現金残高     | 162,407,495           |
| 本年度歳計外現金増減額     | -127,288,768          |
| 本年度末歳計外現金残高     | 35,118,727            |
| 本年度末現金預金残高      | 1,328,607,631         |